
QUARTA-feiRA, 02 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

80845348/1, Diretor, referente a seu deslocamento ao 
município de Marabá, no dia 02/07/2008, com objetivo de fazer 
visita técnica para o início das obras do PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 019/2008
Partes: SEDURB e BRASIL SERVIÇOS LTDA.
Onde lê-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101.15.122.0125.4524
Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101.15.122.0125.4534
Ordenador responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 725/2008
PORTARIA Nº 725/2008, DE 26 DE JUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº 606/2008, datado 
de 18/06/2008 – DIP;
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor OSVALDO COSTA MONTEIRO, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 57196496/1, 
para proceder o acompanhamento e fiscalização  da obra de 
Abastecimento de Água do município de Ananindeua – Pa, 
conforme Cláusula Décima Quinta – “Fiscalização”, referente ao 
Contrato 87/2006 – SEDURB. .
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 736/2008
PORTARIA Nº. 736/2008, DE 01 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 01/07/2008 a gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por cento), concedida 
a servidora ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS CARDIAS, 
matrícula 57196030/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Contador, lotada na Diretoria Administrativa e 
Financeira - DAF, concedida através da PORTARIA Nº 483/2008, 
de 30/04/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 11/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x TOTVS 
S/A;
Onde lê-se: Contrato nº 01/2007;
Leia-se: Contrato nº 11/2007;
Ordenador responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
CONVOCAÇÃO
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, classificados 
no Concurso Público C-91, Edital nº 01/2006 – SEAD/COHAB, 
de 29.12.2005, a comparecerem nesta Companhia , sito. na 
Passagem Gama Malcher, 361 – Souza, para tratar de assuntos 
referentes a contratação, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a 
contar da data da publicação, sob pena da perda da vaga.
Informamos ainda que o referido Concurso foi prorrogado por 
mais 2 (dois) anos a contar da data de 05.05.2008.
Aletéia Patrícia Andrade Pacheco – Cargo: Advogada
Rodolfo Jacob de Araújo Corrêa – Cargo: Contador
Daniel Nascimento Valente – Cargo Engenheiro Civil
Belém, 30 de junho de 2008
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO);

Nº do Contrato: OES nº 18/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
Elaboração de Projeto de Arquitetura e Complementares de 
Sistema Viário e Terraplenagem, Drenagem de Águas Pluviais, 

Geotécnico, Fundações e Estruturas, Instalações Elétricas, 
Hidro-sanitárias, Telefônicas, Combate à Incêndio, Paisagismo, 
Programação Visual e Sinalização de Trânsito,  do Terminal de 
Ônibus da UFPA, localizado na Av. Perimetral, s/nº em frente 
a entrada (portão) de acesso ao Campos Profissional, no 
Município de Belém, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 141.000,00 (cento e quarenta 
e um mil reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 05/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x DPJ - 
Arquitetos Associados S/S Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 27/06/2008
Vigência do Aditamento: 28/06/2008 a 12/08/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51;
Fonte de Recurso: 0101;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Rua Deodoro de Mendonça nº 372 - 
Canudos - CEP.: 66090-150
Data da Publicação: 01/07/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: OES Nº 09/2008;

Nº do Contrato: 3º (Terceiro);
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
Elaboração de Projetos Executivos de infra-estrutura urbana, 
constando de Drenagem pluvial, Sistema de abastecimento de 
água, Sistema de Esgotamento Sanitário, Sistema viário, Rede 
de energia elétrica e Iluminação pública da área denominada 
COMUNIDADE FAZENDA BANDEIRA, localizada na PA-150, 
Estrada de Ferro da Companhia Vale do Rio Doce, no Município 
de Marabá;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 75.100,00 (setenta e cinco 
mil e cem reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 01/2008
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
Montenegro Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 30/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 30/07/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51;
Fonte de Recurso: 0121;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 06.06.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva nº 1290 – 
Sala 201 - Umarizal -  CEP.: 66035-170
Data da Publicação: 09/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO);

Nº do Contrato: OES nº 10/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
Elaboração de Projetos Executivos de infra-estrutura urbana, 
constando de Drenagem pluvial, Sistema de abastecimento de 
água, Sistema de Esgotamento Sanitário, Sistema viário, Rede 
de energia elétrica e Iluminação pública da área denominada 
COMUNIDADE PROVIDENTINOS, localizada na Rodovia 
Castanhal Curuçá com a rua Paulo Fonteles s/nº, no município 
de Castanhal, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 15.900,00 (quinze mil e 
novecentos reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 01/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
Montenegro Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 30/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 30/07/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51
Fonte de Recurso: 0121;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 06.06.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva nº 1290 – 
Sala 201 - Umarizal - CEP.: 66035-170
Data da Publicação: 09/06/2008

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 0172/2008
Nome: Edinaldo Costa da Silva
Cargo: Ag. Adm.
Objetivo: Para atender as necessidades das reuniões na DIAF e 
Gabinete do Secretário
Elemento: 3390-30– R$        700,00
3390-36 – R$     1.700,00
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 207/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba
Objeto: Apoio a realização da IV Conferência Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável de Abaetetuba
Vigência: 01/07/2008 a 01/07/2009
Valor: R$ 9.924,20
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4883/Elemento de 
Despesa: 3340-41
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Luiz 
Gonzaga Leite Lopes
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Rua Siqueira 
Mendes, nº 1359

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 206/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Cooperativa dos 
Produtores de Leite da Vila Bom Jardim
Objeto: Apoio a aquisição de reprodutores e complementação 
da infraestrutura física do laticínio
Vigência: 01/07/2008 a 01/07/2009
Valor: R$ 127.400,89
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4880/Elemento de 
Despesa: 4450-41
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Pedro 
Lima Marinho
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Rod. 
Transamazônica, Km 227, s/nº Lote 05, Gleba 54-Município de 
Pacajá

APOSTILA
APOSTILA Nº 009/2008, DE 11 DE MARÇO DE 2008

O Secretário de Estado de Agricultura, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 02 de 
janeiro de 2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30.834 
e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/1993, registra 
a alteração da Dotação Orçamentária da Cláusula Quarta do 
Convênio de nº 064/2007, entre a Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação dos Produtores Familiares e 
Amigos de Jaracuéra Grande, tendo como objeto promover 
o desenvolvimento do setor de Cametá apoio a aquisição de 
insumos agrícolas para expansão do cultivo das culturas de 
cacau, mandioca e pimenta do reino no município, de acordo 
com a solicitação realizada pela Diretora Administrativa e 
Financeira da Secretaria de Agricultura do Estado que alterará a 
Dotação no Projeto para 4884, Fonte 0146 na rubrica 3350-41, 
permanecendo as demais cláusulas inalteradas não atingidas 
pelo presente instrumento.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
PORTARIA Nº 84 DE 01 DE JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2008/277202
R E S O L V E:
CEDER, JOSE ODIR MACEDO SANTOS, matrícula nº 23426-
1 ocupante do cargo de Assessor, lotado nesta Secretaria de 
Estado de Agricultura, para Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer - SEEL, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01.07.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 01.07.2008.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura


